
 

 

  

Direzione del Personale 
Dirigente: dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Luca Busico 
Unità Amministrazione Personale Docente 
Responsabile: Dott.ssa Marta Mazzotta 

 
 

 
IL RETTORE 

 
VISTO:  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27.02.2012, n.2711, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale del 6.3.2012, serie generale n. 55;  
VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: il D.P.R. 15/12/2011, n.232, “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’articolo 8, commi 1 e 3, della legge 30 
dicembre 2010, n.240”: 

CONSIDERATO: che la citata legge 240/2010 disciplina la revisione del trattamento economico dei professori 
e dei ricercatori universitari, con la trasformazione della progressione biennali per classi e scatti 
automatici in progressione triennale, subordinata ad un sistema di valutazione di competenza delle 
singole università, secondo quanto stabilito dai singoli regolamenti di Ateneo; 

CONSIDERATO : La legge 27 dicembre 2017, n. 205, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, comma 629, ha disposto che “con 
decorrenza dalla classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione al 31 
dicembre 2017 e conseguente effetto economico a decorrere dall'anno 2020, il regime della 
progressione stipendiale triennale per classi dei professori e ricercatori universitari previsto dagli 
articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, è trasformato in regime 
di progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe dallo 
stesso decreto”; 

VISTO: il D.R. 31 maggio 2016, prot. n. 28856, di seguito modificato con D.R. 14 febbraio 2019, prot. n. 
10051 e con D.R. 23 marzo 2021, prot. n. 32763, con il quale è stato emanato il “Regolamento di 
Ateneo sulla valutazione per l’attribuzione degli scatti triennali dei professori e ricercatori a 
tempo indeterminato”, ed in particolare l’art. 4 che prevede che la commissione sia nominata 
annualmente dal Rettore e che sia composta da n. 1 professore ordinario che presiede la 
commissione, n. 1 professore associato e n. 1 ricercatore di ruolo, con rispettivi membri supplenti; 

VISTO:    il D.R. del 14 febbraio 2019, prot. n. 10051, di seguito modificato con D.R. 23 marzo 2021, prot. 
n. 32763, con il quale è stato emanato il “Regolamento di Ateneo sulla valutazione per 
l’attribuzione degli scatti biennali dei professori e ricercatori a tempo indeterminato”, ed in 
particolare l’art. 4 che prevede che la commissione sia nominata annualmente dal Rettore e che 
sia composta da n. 1 professore ordinario che presiede la commissione, n. 1 professore associato 
e n. 1 ricercatore di ruolo, con rispettivi membri supplenti; 

CONSIDERATO: che è stata attivata la procedura per il primo semestre dell’anno 2023; 
VISTA: la delibera n. 45/2023 del 20 febbraio 2023 con il quale il Senato Accademico individua, quali 

componenti effettivi e supplenti della commissione di valutazione per l’attribuzione degli scatti 
triennali e biennali dei professori e ricercatori a tempo indeterminato, i seguenti docenti:  
Componenti effettivi: 
- prof.ssa Maria Domitilla CAMPANILE, professoressa ordinaria del Dipartimento di Civiltà e Forme 
del Sapere (PRESIDENTE); 
- prof. Alessandro CASSARINO, professore associato del Dipartimento di Giurisprudenza; 
- dott.ssa Antonella CECCHETTINI ricercatrice del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale. 
Componenti supplenti: 
- prof. Daniele DALLI, professore ordinario del Dipartimento di Economia e Management; 
- prof. Gianluca FAMIGLIETTI, professore associato del Dipartimento di Giurisprudenza; 
- dott.ssa Maria BERTAGNA , ricercatrice del Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica. 
 





 

 

VERIFICATO: che i docenti proposti non rientrano negli elenchi degli aventi diritto a partecipare alle 
procedure da svolgersi nell’anno 2023; 

SENTITI: gli interessati; 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 – nomina della commissione di valutazione anno 2023 
 

È nominata la commissione di valutazione di cui all’art. 4 del Regolamento di Ateneo sulla 
valutazione per l’attribuzione degli scatti triennali e biennali dei professori e ricercatori a tempo 
indeterminato, nella seguente composizione: 

 
- prof.ssa Maria Domitilla CAMPANILE, professoressa ordinaria del Dipartimento di Civiltà e Forme 
del Sapere (PRESIDENTE); 
- prof. Alessandro CASSARINO, professore associato del Dipartimento di Giurisprudenza; 
- dott.ssa Antonella CECCHETTINI ricercatrice del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale. 
 
Componenti supplenti: 
- prof. Daniele DALLI, professore ordinario del Dipartimento di Economia e Management; 
- prof. Gianluca FAMIGLIETTI, professore associato del Dipartimento di Giurisprudenza; 
- dott.ssa Maria BERTAGNA, ricercatrice del Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica. 
 

 
 

 
Art. 2 – durata della commissione 

 
La commissione di cui all’art. 1 è nominata fino al 31 dicembre 2023. 

 
 
 

Art. 3 - pubblicità 
 

 Il presente decreto rettorale sarà notificato agli interessati tramite e-mail e sarà data pubblicità 
alla comunità accademica tramite pubblicazione sul sito di Ateneo. 
 
 
 
 
 
 
               IL RETTORE 

     Prof. Riccardo Zucchi * 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa               

 


		2023-02-27T16:19:24+0100
	RICCARDO ZUCCHI




